rite accedere ad Dei scholam, nisi qui ante purgati sint a suis sordibus. Et sane quod multi legendo vel audiendo nihil proficiunt in coelesti doctrina, iusta est merces indignae profanationis: quia sine metu aut reverentia quasi ad ludicrum spectaculum irrumpunt. Merito itaque praeparatio iniungitur, quae discipulos formet Deo, et ad descendum idoneos reddat. Etsi autem praecipue requiritur interior cordis puritas, non tamen inutilis fuit caeremonia quae rudem populum ad meditantam veram sanctitatem assuefaceret. Vestes quidem abluere, et abstinere a toro conjugali, res per se nihili fuissent: sed dum externi ritus ad legitimum finem referuntur, nempe ut spiritualis cultus sint exercitia, utiliter pietatem adiuvant. Et scimus Deum, pro temporis ratione, ante Christi adventum talibus figuris usum fuisse, quae nunc in evangelii claritate locum non habent. Caeterum etsi earum usus obsolevit, manet tamen illa quam dixi veritas: nempe, si cupimus admitti in participationem coelestis doctrinae, ut mundemus nos ab omni inquinamento carnis et spiritus. Sed hic nascitur quaestio; nam si fides corda purificat, teste Petro, fidem vero praecedit doctrinae intelligentia, (quia teste Paulo est ex auditu) sequitur: praeposterum ordinem statui, ut ante legem auditam sanctificetur populus: quia hoc modo tollitur vera sanctificandi ratio. Respondeo: quamvis fides, quatenus oblatam reconciliationem et spiritum regenerationis amplectitur, sola nos vere purget, minime tamen id obstare quominus praecedat Dei timor, qui verbo sedem in animis nostris paret (2. Cor. 7, 1, Act. 15, 9, Rom. 10, 16). Ac proprie loquendo, pium discendi studium, humilitas et reverentia fidei initium censi debet: quia ab his rudimentis incipit Deus, ut fidem per certos progressus in nobis perficiat. Hac ratione iubet Iacobus (Iacob. 1, 21), spiritu mansuetudinis suscipere verbum quod seminatur, quia fastu, contumacia, et profano contemptu aditus praeccluditur. Quod ad contextum pertinet, sanctificari et lavare vestes non ponuntur tanquam diversa, sed secundum additur tanquam symbolum prioris. Nam ablutionis ritus in lege veterem populum admonuit, neminem posse aliter placere Deo, nisi expiationem quaerat in Christi sanguine et carnis sordibus se abstergere studeat. Eodem tendebat abstinencia a concubitu. Nam etsi coniuges non polluit nec contaminat thori societas, monendi tamen fuerunt Israelitae, renunciandum esse quoad fieri posset curis omnibus terrenis, et exuendos omnes carnis affectus, ut toti ad legis auditum intenti essent. Velat quidem et obtegit coniugii sanctitas quidquid est vitiosum in concubitu viri et mulieris: certum tamen est aliquid esse distractionis, ne omnes animae partes occupet spiritualis affectus, dum vir ad uxorem accedit. Itaque

in mutua thori obligatione hoc excipit Paulus (1. Cor. 7, 5), ut precationis et ieiunii causa separerentur coniuges. Tenenda est tamen quae divinitus praescripta fuit moderatio. Neque enim perpetuum caelibatum indixit: sed tempora sic partitus est ut terrenis impedimentis soluti Israelitae, liberius totum suum studium ad legem reverenter excipientiam applicarent.

12. *Et praescribes.* Hoc symbolo admoniti fuerunt Israelitae fraenandam esse ingonii lasciviam, ut tantum ad sobrietatem saperent: quia Deus legis suae doctrina non nisi parvulos illuminat. Scimus quanta sit ingenua hominibus curiositas, quam perverse appetant penetrare in Dei arcana, quam audacter sibi indulgeant: (qua licentia exstinguitur omnis religio, et Dei timor) quare merito Deus modum statuere voluit, et perversam scientiae illicitae cupiditatem cohibere. Optassent omnes venire instar Mosi, ad familiarem Dei colloquium: atqui iubentur intra metas subsistere, ut Deo per interpretem loquenti pareant. Ita probatur modestia et docilitas, ubi non plus affectant quam concessum est, ac se in revelationis modo continent. Quod tunc veteri populo mandatum fuit, ad nos quoque extenditur, ut legendo et audiendo ne transsiliamus quas Deus nobis assignat metas, sed doctrinae forma quam tradit contenti, quae nobis vult esse abscondita valere sinamus: et quamvis loquatur eminus nobiscum, ne distantia nobis sit fastidio. Neque tamen ab ascensu prohibet populum, quasi propiorem gloriae suae aspectum invident, sed quia superbos et plus aequo arrogantes ad modulum suum redigi expedit, ut imbecillitatis suae commonefiant. Iam quo magis absterreat homines ipsos, bestias quoque licet innoxias, si fines excesserint, iubet interfici. Quid significet descensus Dei paulo ante exposuimus, nempe demonstrationem virtutis: quoniam eius essentia quae coelum et terram implet loco non movetur.

13. *Non tanget eum manus.* Inscite sensum corrumpunt qui particulam γ resolvunt in adversativam, alioquin: ac si vetaret Moses manu tangere montem denunciando lapidationis poenam. Procul etiam absunt a vero qui praecipui existimant ne alii alios sequantur, vel, ne quis transgressoribus manum porrigat, auxiliandi causa. Prorsus enim aliud spectavit Moses. Nam quo magis detestabiles redderet qui temerario ingressu fines a Deo positos violassent, iussit procul interfici lapidibus aut iaculis: ac si labem contraherent quicumque vel digito eos contingerent. Perinde igitur est ac si anathemati devotos iuberet vitari, ne alios sua contagione inficerent. Quare antithesis est inter diversas mortis species: nempe gladio ferire et iaculis configere, et manu ferire. Caeterum ne se reiici existimet populus, atque ita repulsae ignominia offensus, legis

amorem studiumque abiiciat, conditione interposita ascensum permittit, ubi longius protractus erit tubae clangor, vel usque ad summum personuerit. Ita non est quod de mediocritate querantur, quam illis temperat Deus in salutem.

16. *Et fuit die tertia, quum factum esset mane, facta sunt tonitrua, et fulgura, et nubes densissima super montem, et clangor tubae intentissimus, expavitque universus populus qui erat in castris.* 17. *Et eduxit Moses populum in occursum Dei e castris: qui steterunt in inferiore parte montis.* 18. *Mons autem Sinai fumabat totus, eo quod descendisset super eum Iehova in igne ascendebatque fumus eius, sicut fumus fornacis, et commotus est universus mons vehementer.* 19. *Erat praeterea clangor buccinae procedens, et invalescebat valde: Moses loquebatur, et Deus respondebat ei in voce.* 20. *Descenderat autem Iehova supra montem Sinai, super verticem montis: et vocavit Iehova Mosen ad verticem montis, ascenditque Moses.*

16. *Et fuit die tertia.* Id tenendum memoria est quod ante admonui, in hoc formidabili speculo partim subiectam oculis fuisse Dei praesentiam, ut eius maiestas spectatores ad obsequium cogeret, doctrinamque assereret a contemptu, partim vero expressam fuisse naturam legis, quae per se nihil aliud quam meros terrores generat. Tonitru et fulguribus et tubae sonitu aër turbatus fuit, fumo et caligine mons obrutus, nempe ut suppliciter populus coram Deo se prosterneret, foedusque sibi propositum sancte amplexaretur: quia nunquam penetrat in animos religio, ut serio Dei verbum recipiant, donec purgatis ac correctis vitiis probe subacti fuerint. Atqui hic timor evangelio quoque est communis: quia sicuti in lege promulganda terram concussit Deus, ita de Christi adventu et instauratione ecclesiae per prophetam disserens, adhuc paulisper, inquit, et movebo coelum et terram (Agg. 2, 7). Itaque David, ubi ostendere vult Deum fuisse ecclesiae suae vindicem, hac imagine eum depingit. Neque enim dubium est, quum dicit Psal. 18, 8: *Mota est et contremuit terra, montes concussi sunt, ascendit fumus in facie eius, ignis ex ore eius voravit, inclinavit coelos, et descendit caligo sub pedibus eius, quin ad historiam quae a Mose narratur, alludat.* Clarius etiam Habacuc 3, 3: *Deus de Theman veniet, sanctusque de monte Pharan.* Interea manet alterum illud membrum, horrenda prodigia, ad quae expavescere populum necesse fuit, tanquam sigilla fuisse addita ad legis promulgationem: quia lex data fuit quae sopitas conscientias ad tribunal citaret, ut metu aeternae mortis ad Dei misericordiam confugerent.

17. *Et eduxit Moses populum.* Docemur his verbis non edita fuisse prodigia quae populum fuga-

rent a Dei conspectu, nec timorem fuisse incussum qui exacerbaret animos in odium doctrinae, sed foedus Dei non minus fuisse amabile quam metuendum. Iubentur enim obviam ire Deo, ut prompto affectu se ad obtemperandum sistant. Hoc autem fieri non poterat nisi aliud in lege audirent quam praecepta et minas. In fumo tamen et igne, aliisque signis, permixtus fuit aliquis timor ex legis officio, quia nunquam veniae capax erit peccator, donec reatus sui conscius trepidare discat, imo horrore confusus ad Dei tribunal iaceat fere exanimis. Duobus proximis versibus explicat Moses quod breviter attigerat de occursum Dei. Deum enim propinquum fuisse docet, quoniam apparebat eius maiestas in vertice montis Sinai. Addit tamen stetitisse intra limites: quia solus ipse ascendebat, et quidem vocatus. Nam diserte exprimens, non sponte, sed vocantis mandato transgressum fuisse vulgi metas, temeritatis crimen a se avertit. Porro inversum esse narrationis ordinem ex contextu ipso apparet: quod dum vetus interpret non observat sensum pervertit. Responsio Dei in voce tantundem valet atque sonora aut vocalis, nempe quam exaudiret populus: sicut postea videbitur ex 4. Deut. cap.

21. *Dixitque Iehova ad Mosen: Descende, contestare populum ne perrumpat ad Iehovam videndi causa, et cadat ex eis multitudo.* 22. *Quin etiam sacerdotes qui appropinquant ad Iehovam sanctificent se, ne forte rupturam illis faciat Iehova.* 23. *Et ait Moses ad Iehovam, non poterit populus ascendere in montem Sinai: quia tu nos contestatus es, dicendo: distermine montem, et sanctifica illum.* 24. *Et dixit ei Iehova, vade, descende, et ascendes tu et Aharon tecum, sacerdotes autem et populus non perrumpant ut ascendant ad Iehovam, ne forte rupturam in illis faciat.* 25. *Descendit itaque Moses ad populum, et loquutus est apud eos.*

21. *Dixitque Iehova ad Mosen.* Iteratur Dei mandato eadem prohibitio, ne populus fines transscendat, haud dubie quia non satis fuisset semel vetuisse: quod ex Mosis responso colligitur. Putabat enim, quum admoniti essent omnes, nihil opus esse novo interdicto. Atqui vehementius instat Deus, et iterum minis adhibitis denunciari iubet ut sibi attente caveant. Nempe sciebat cum praefractis sibi esse negotium: quibus demandis acrior poenae metus necessarius foret. Iam quum nihilo simus meliores, ne miremur si pluribus exhortationum stimulis subinde nos Deus pungat, minasque ingeminet: alioqui facile obreperet omnium quae semel praecepit oblivio. Confirmat etiam hic locus, quanto opere displiceat Deo quae humana ingenia titillant curiositas. Diserte enim edicit, ne perrumpant ad videndum, non quod occultum aut absconditum esse

vellet quidquid erat utile cognitu: sed quia sobria esse debet inquisitio; et hic est legitimus sapiendi modus, humiliter discere ex ore Dei quod sponte docet, nec praecurrere nimio ardore cupiditatis, sed praeceuntem ipsum sequi.

23. *Et ait Moses ad Iehovam.* Quia persuasus erat Moses obsequentem fore populum excipit sufficere decretum illud quod semel patefactum erat, et repetitionem quodammodo esse supervacuum. Nam quod populum transcendere posse negat, tantundem valet ac si omnium nomine sponsorem se interponeat. Atque hoc quidem pro studio et ex regula caritatis: eum tamen falli, dum alios metitur ex suo affectu, patet ex Dei responso. Porro dum sine fastidio partes sibi iniunctas exsequitur, inde apparet, pluris fecisse Dei imperium quam a se conceptam opinionem: atque ita suo exemplo docuit: quaecumque nobis in mentem veniunt cogitationes, sub hoc iugum esse cogendas, ut sola Dei autoritas emineat. Quod sacerdotes nominat, posset oriri dubitatio: quia nondum munus sacerdotale Levitis mandatum erat. Itaque quidam intelligunt omnes primogenitos: quia vetusto consensu receptum est sacerdotii honore semper fuisse ornatos. Ego autem, quamvis facile admittam ex primogenitis fuisse delectos, non tamen probabile esse iudico, in illa immensa multitudine singulis domibus proprios fuisse sacerdotes. Interea coniecere licet, quum nullae tunc gentes profanae sacerdotibus carnerint, in electo populo non minus saltem fuisse ordinis. Quod enim caecis dictabat communis sensus, purior certe religio certius monstravit, cultum Dei a sacerdotio separandum non esse.

EX CAP. EXODI XX.

18. *Omnis populus videbant tonitrua et lampades, et clamorem buccinae, et montem fumantem, vidit inquam populus, et commoti sunt, steteruntque procul.* 19. *Atque dixerunt Mosi: Loquere tu nobiscum, et obsequemur: et ne loquatur nobiscum Deus, ne forte moriamur.* 20. *Respondit autem Moses populo: Ne timeatis: quia ut tentaret vos venit Deus, et ut sit timor eius ante conspectum vestrum, ut non peccetis.* 21. *Stetit igitur populus procul, Moses autem appropinquavit ad caliginem, in qua erat Deus.*

10. *Omnis populus videbant tonitrua.* Quia secundo loco fusius prosequitur Moses quae hic tantum breviter attingit: ego quoque plenam expositionem eousque differam. Si fuisset solus gloriae Dei spectator, levior futura erat testimonii fides. Postquam ergo decem verba recitavit, quae Deus audiente populo, ipse sacro suo ore protulit: simul adiungit palam fulsisse lampades, montem fumasse,

personuisse buccinas, edita tonitrua. Unde sequitur, conspicuis et insignibus gloriae Dei notis sancitam fuisse legem apud totum vulgus, a maximo ad minimum usque. Accedit totius populi confessio: ubi terrore percussus, deprecatur ne Deus amplius loqui pergat. Neque enim hominis vocem iam despiciere fas fuit, quem ultro postularunt sibi dari internuncium, ne formidabili voce Dei consumerentur. Finem demonstrat, cur signa illa ad metum incutiendum apparuerint, quo scilicet Deus eos ad obsequium subigeret. Territi ergo fuerunt, non ut attoniti deficerent, sed tantum ut humiliati se Deo subiicerent. Atque hoc fit singulari privilegio, ut Dei maiestas, coram qua terra et coelum contremiscunt, filios eius non exanimet, sed tantum examinet.

RECITATIO HUIUS HISTORIAE EX DEUT. V.

22¹⁾. *Verba haec loquutus est Iehova ad cunctam congregationem vestram in monte e medio ignis, nubis et caliginis, voce magna, et non addidit: scripsitque illa in duabus tabulis lapideis, et dedit illa mihi.* 23. *Fuit autem quum audivissetis vocem e medio tenebrarum, (mons enim ardebat igne) accessistis ad me omnes duces tribuum vestrarum, et seniores vestri.* 24. *Et dixistis: En ostendit nobis Iehova Deus noster gloriam suam, et magnitudinem suam, et vocem eius audivimus e medio ignis: hodie vidimus quod loquutus est Deus cum homine, et vixit.* 25. *Nunc igitur quare moriemur: consumet enim nos ignis magnus iste: si iterum audierimus vocem Dei nostri, moriemur.* 26. *Nam quae ulla fuit caro, ut audiat vocem Dei viventis, loquentis e medio ignis, sicut nos, et vivat?* 27. *Accede tu, et audi omnia quae dixerit Iehova Deus noster: tu autem loqueris ad nos quaecumque dixerit Iehova Deus noster tibi, et audiemus atque faciemus.* 28. *Audivimusque Iehova vocem verborum vestrorum quum loqueremini ad me. Et dixit Iehova mihi: Audivi vocem verborum populi huius quae dixerunt tibi: bene dixerunt quaecumque loquuti sunt.* 29. *Quis det ut sit cor eorum istud illis, ut timeant me, et custodiant omnia praecepta mea omnibus diebus, ut bene sit illis et filiis eorum in saeculum?* 30. *Vade, dic eis: Revertimini in tabernacula vestra.* 31. *Tu vero hic sta apud me, et proferam tibi omnia praecepta et statuta et iudicia quae illos docebis, ut faciant in terra quam ego do illis possidendam.*

22. *Verba haec loquutus.* Ne ambigua sit legis autoritas, aut vilipendatur a populo, reducit Moses in memoriam certis signis conspicuam fuisse loquentis Dei praesentiam. Huc enim spectant ignis,

1) In hebraico v. 19—28.

nubes, et caligo, quibus insignita fuit vox Dei, ne obscura esset eius origo. Addit, vocem illam fuisse magnam, nempe quae ultra solitum modum longe lateque penetraverat. Nec paucos citat testes, sed ingentem illam multitudinem, quae magna ex parte propensior fuisset ad extinguendam Dei gloriam, nisi claris experimentis fuisset illic cognita. Summa est, minime dubium esse legislatorem, cuius maiestas tunc tremendis prodigiis patefacta, et immensae multitudinis oculis repraesentata. De duabus tabulis opportunius alibi dicitur. Quod refert Moses Deum nihil adiecisse, eo perfectam vitae regulam decem verbis comprehendi significat, ac eorum scientia probe percepta absolvi omnes sapientiae numeros, ne quid ultra scire appetat populus: sed ubi finem loquendi fecit Deus, metam inquirendi sibi praefigat.

23. *Fuit autem quum audissetis.* Occurrit Moses, ne suam doctrinam minoris aestiment Israelitae, quia interpositus a Deo fuerat minister: quandoquidem id eorum rogatu ac postulatione factum erat. Scimus quam proterve soliti fuissent eum respuere: ac si in eo nihil nisi terrestre ac humanum cernerent. Deum igitur ipsum verba facere necesse fuit, ut servum suum a contemptu assereret in posterum. Nam populus ipse stulti et praeposteri voti convictus, nullo deinde praetextu reiicere Mosen potuit, ac si fidem vocationis suae non fecisset. Atque hic se prodidit mira pravitas, quod sancto prophetae postquam tot miraculis probatus fuerat, fidem abrogare illum non puduit. Certe si integri et aequi fuissent iudices, satis notum et compertum illis fuisset, Mosen non a se ipso nec proprio instinctu loqui, sed spiritus esse organum. Verum superbis et perverse morosis fastidio fuit Dei doctrina, quia per manum hominis mortalis afferebatur. Deum ergo importunis votis e coelo eliciunt, ut loquatur ipse. Atqui terror statim occupat eorum mentes, ut Dei vocem refugiant. Sic experientia docuit, nihil esse utilius quam Deum per os Mosis loquentem audire: et mercede suae temeritatis edocti sunt, docendi modum quem spreverant eligere atque optare. Ita enim se impiae contumaciae damnarunt, si fidem Mosi in posterum detraherent vel abrogarent, quem sibi postulaverant a Deo internuncium dari: quod nunc illis exprobat. Plus quam enim indignum fuisset, ubi Deus morem gesserat eorum precibus, beneficium quod expetiverant, reiicere. Hac ratione commemorat, postquam oculati fuerant testes formidabilis Dei potentiae, rogasse ultro ne loqui pergeret. Ac ne obiicerent id a paucis vel inconsulte, vel per tumultum actum esse, mandata haec diserte testatur perlata fuisse a capitibus trium et senioribus.

24. *En ostendit nobis Iehova.* Propria confessione urgentur, ne posthac audeant de ministerio

Mosis controversiam movere. Nam dum se fatentur vidisse gloriam Dei et magnitudinem, nisi ex professo velint Deo bellum inferre, obediendi necessitate se obstringunt. In fine versus, ubi dicunt Deum loquentum esse cum homine etc. non modo intelligunt esse homines in terra superstites qui Dei vocem e coelo delapsam auribus perceperint: sed cum admiratione praedicant quod fere incredibile erat. Etsi enim satis apud eos vulgatum erat Deum olim cum patribus loquentum: quia tamen praeterierat longum tempus ex quo cessaverant oracula, quasi ad rem novam obstupescunt. Videmus etiam ut longo post tempore, quoties apparuit servis suis Deus, metu mortis fuerint correpti. Fuit enim hoc illis instar proverbii: *Moriemur, quia Deum vidimus* (Iud. 13, 22). Merito autem hoc singulare privilegium celebrant, quod non fuerint absorpti a Dei gloria. Nam si conspectu eius montes liquescunt, et quidquid durissimum est solvitur, quidquid robustissimum est fractum concidit, quomodo staret homo, quo nihil magis fluxum aut fragile? Si arcano eius nutu concussus aër non animalia modo, sed arbores et rupes tremefacit, quid fiet ubi non modo virtutem suam in elementis profert Deus, sed e coelo descendens vocem ore suo emittit? Non abs re igitur pro miraculo ducunt Israelitae, se, audita voce Dei non fuisse in nihilum redactos. Quo suam vesaniam oblique perstringunt: quia inconsiderato voto interitum sibi accersiverant nisi subventum esset Dei misericordia. Sed videntur duobus proximis versibus secum pugnare. Nam quum experti essent non semper extinguere vel perire quibus Deus apparet, cur se morituros dicunt si continuet sermonem? Videntur quidem ita loquendo sibi parum constare: sed non frustra periculum, a quo mirabili Dei indulgentia elapsi fuerant, in futurum tempus metuunt. Perinde igitur est ac si dicerent: Semel Deum in nos provocasse plus satis est: quod hactenus ignovit, inaeestimabilis est eius clementiae: cavendum interea nobis est, nisi mature corrigimus nostram stultitiam, ne graviores pervicaciae poenas demus. Hinc sumenda utilis admonitio. Quamvis enim non personuerit vox Dei nobis audientibus, experientia tamen veteris populi sufficere nobis debet, ut certo persuasi simus, quum Deus nobis doctores praeficit, optime salutis nostrae consulere: quia si e coelo ipse tonaret, nobis intolerabilis esset eius maiestas. Quod valere debet ad sedandum exitiale eorum prurium qui Deum e coelo quotidie descendere cuperent, vel saltem oracula sua per angelos proferre: atque ita quos ex grege mortalium adhibet ministros fastidiunt. Denique haec historia illustre documentum est, ecclesiam externa verbi praedicatione divinitus regi, quia ita expedit.

26. *Nam quae ulla fuit caro.* Carnis nomen

contemptim (ut saepe alias) pro genere humano sumitur, quanquam enim ex corpore et anima constamus, ubi tamen notatur hominum fragilitas, et caduca evanidaque conditio, scriptura eos vocat carnem. Hoc sensu iubet Zacharias silere omnem carnem a facie Domini, Isaias omnem carnem esse foenum: ut alibi dicit, Aegyptiorum equos carnem esse, non spiritum (Zach. 2, 13. Isaias 40, 6 et 31, 3). Ergo in his verbis causae redditio est, cur mirentur Israelitae se non fuisse morte consumptos post auditam Dei vocem. Noque tamen eos latebat Deum prius loquentum fuisse ex rubo ardenti: sed metu constricti non reputant quid ante acciderit, tantum ex sensu suo pronunciant, mortiferam carnem esse Dei vocem, nisi interposito remedio mitigetur. Nam quod Rabbini fingunt, prophetas non censi in numero hominum, frivolum est, nisi quod spiritu suo eos fulcit Deus ac roborat, ut recipiendis visionibus pares sint. Sciebant certe Israelitae ipsum quoque Mosén unum esse ex numero mortalium: sed quia sciebant electum esse a Deo interpretem, non dubitant coelesti virtute praeditum fore, ut Deum loquentem sustineat. Nec dubium est quin haec confessio illis fuerit expressa, ut tandem in suo gradu subsistere discerent, seque Mosi subiicere, cui toties rebelles fuerant. Discrimini ergo quod ante non patiebantur nunc libenter subscribunt. Quod se omnia quae iusserit Deus facturos promittunt, non dubium est quin ex zeli fervore prodierit. Itaque paulo post eorum responsum laudat Deus ipse. Ac tantundem sonant verba ac si dixissent, sibi non minore in pretio fore quidquid attulerit Moses quam si horribili voce tonaret Deus. Interea quoad ipsos, levitas et inconstantia mox deprehensa fuit. Ita saepe homines, quamvis ex professo fallere non appetant, neglecto virium suarum examine, temere ad dandam fidem prosiliunt, cui praestandae sunt impares. Rectum ergo pronunciat Deus quod dixerunt, nempe se Mosi fore obsequentes, ac eius doctrina contentos. Quae sententia ad nos etiam pertinet, qui iubemur audire Mosén et prophetas, praecipue vero unicum Dei filium: ne vagae speculationes altius quam par est nos rapiant.

29. *Quis det ut sit cor eorum.* Significat Deus

non ita constantes et firmos in servandis promissis fore ut fuerunt faciles et propensi: atque ita non penitus excussam vel abstersam esse hypocrisin ex eorum animis. Porro humanum affectum improprie suscipit: quia frustra et absurde optaret quod in eius arbitrio est conferre. Certe penes ipsum est flectere et dirigere corda quocumque placuerit. Cur ergo aliunde dari optat ut populum semper contineat in officio: nisi quod sub hominis persona optandum magis quam sperandum esse docet ut continuo tenore populus fidem colat. Quare inscite hoc loco et similibus abusi sunt quidam ad stabilendum in homine liberum arbitrium. Perinde accipiunt haec verba ac si flexibilis esset in utramque partem hominis voluntas, et recte agendi facultas suppeteret, Deus autem in otio eventum specularetur. Quasi vero hic agatur de arcano Dei consilio, ac non potius de fine et usu externae doctrinae. Nos vero innumeris scripturae testimoniis edocti, tenemus unius Dei esse proprium dare quod hic postulat. Sicuti continuo post optare se dicit ut bene sit Israelitis et filiis eorum: nempe quia per homines stare certum est quominus beati sint et felices, quoties Deus illos invitat, quando gratiam sibi oblatam repudiant. Neque tamen inde sequitur, positum esse in libero cuiusque arbitrio sibi felicitatem acquirere. Sed hic nobis consideranda est Dei voluntas qualis in verbo ostenditur, non autem quae penes ipsum latet. Nam quum omnes verbo promiscue invitent ad vitam, arcana inspiratione nonnisi quos elegit vivificat. In summa, Deus, quamvis approbet populi responsum, plus difficultatis in praestando fore dicit quam ut eventus respondeat.

30. *Vade, dic eis.* Populi votis clarius adiungit Dei consensum: ac si diceret, quod postulaverant, Dei scito ratum fuisse: unde sequitur, si Mosi parere abnuant, non modo perversae levitatis reos esse, sed violare coeleste decretum. Ante admonui cur legis doctrinam variis nominibus Deus insigniat, nempe quo libentius in ea acquiescant Israelitae. Caeterum ne sibi praescribi existiment quod exiguo tantum tempore vigeat, ac servandum sit, nominatum de legis perpetuitate disserit. Hoc enim sonant verba, ubi se docere pronunciat quid facturi sint in terra quam daturus est eis.

PRAEFATIO IN LEGEM.

EX EXODI XX.

1. *Et loquutus est Deus omnia verba haec: dicendo,*
2. *Ego Iehova Deus tuus, qui eduxi te e terra Aegypti, e domo servorum.*

EX DEUT. V. REPETITIO.

1. *Vocavitque Moses universum Israellem, et dixit eis: Audi Israel statuta et iudicia, quae ego hodie loquor in auribus vestris, ut discatis ea et custodiatis ad praestandum.*
2. *Iehova Deus noster percussit nobiscum foedus in Horeb.*
3. *Non cum patribus nostris percussit Deus foedus hoc, sed nobiscum, qui ipsi hodie omnes vivimus.*
4. *Facie ad faciem loquutus est Iehova nobiscum in monte:*
5. *(Ego stabam inter Iehovam et inter vos tempore illo ad annunciandum vobis sermonem Iehovae: quia timuistis a facie ignis, et non ascendistis in montem) dicendo,*
6. *Ego Iehova Deus tuus qui eduxi te e terra Aegypti, e domo servorum.*

DEUT. IV.

20. *Vos autem tulit Iehova, et eduxit vos e fornace ferrea ex Aegypto, ut sitis ei in populum haereditatis, sicut die hac.*

Exodi 20.—1. *Et loquutus est.* Multorum consensu receptum esse scio ut hic et proximus versus uno contextu legantur, atque ita simul primum ex decem praeceptis efficiant. Alii separatim legentes, affirmationem unius integri praecepti loco esse volunt. Atqui quum nihil iubeat hic Deus aut vetet, sed tantum prodeat cum suo imperio in medium, ut sibi populum addicat, et quam meretur auctoritatem vendicet, quod autem dicit extendatur ad omnes legis partes: non dubito quin generalis sit praefatio, qua praeparat populi animos ad obsequium. Et certe oportuit ante omnia ius legislatoris sanciri, ne sperneretur vel contemptim exciperetur quod volebat mandare. His ergo verbis reverentiam sibi conciliat Deus antequam pie iusteque vivendi regulam praescribat. Porro non modo se Iehovam et unicum Deum esse pronunciat, qui iure creationis homines sibi teneat obstrictos, quibus esse dedit, et quorum vitam tuetur, imo qui omnium est vita: sed addit se peculiarem esse Deum Israelitis, quia operae pretium fuit, non tantum terreri populum

Calvini opera. Vol XXIV.

Dei maiestate, sed suaviter etiam allici, ut lex pretiosa esset super aurum et argentum, et simul melle dulcior (Ps. 119, 103). Neque enim sufficeret metu servili cogi homines ad subeundum iugum, nisi dulcedine quoque adducti, libenter illud subirent. Postea commemorat singulare illud beneficium quo populum dignatus fuerat, et quo testatus fuerat non frustra fuisse a se electum. Redemptio enim certum erat adoptionis pignus: sed quo melius populum sibi devinciat, simul admonet qualis fuerit eius conditio. Aegyptus enim tanquam servile ergastulum fuerat, unde liberati fuerant Israelitae. Quare non iam sui iuris erant, quum eos sibi Deus acquisisset. Hoc quidem in nos proprie non competit: sed sanctiore vinculo sibi nos obligavit per manum unigeniti filii: quem ideo mortuum esse et resurrexisse Paulus docet ut vivis dominetur et mortuis (Rom. 14, 9). Ita non unius tantum populi nunc est Deus, sed gentium omnium, quas in ecclesiam suam communi adoptione vocavit.

Deut. 5, 1. *Vocavitque Moses universum.* Quia poscebat docendi ratio, quam tenere proposui, et series, ut haec eadem praefatio, sicuti totidem verbis in Deuteronomio repetita est, coniunctim hic etiam legeretur: quinque versus qui in eo loco praecedunt: quia ad eandem summam pertinent, simul inserere placuit. Primo versu hortatur Moses populum, ut audiat quae proponit Dei iudicia et statuta. Finem quoque tradit, ut observent ad faciendum: ac si diceret se non inanes speculationes proferre, quas mente concipere, et de quibus loqui sufficiat: sed regulam formandae vitae in sua doctrina comprehendendi, itaque seriam meditationem flagitat.

2. *Iehova Deus noster.* His verbis legem commendat quia singularis beneficii summique honoris loco ducendum sit, recipi a Deo in foedus. Ergo ut cupide se ad legem amplexandam accingant, ultro illis offerri dicit quod summopere expetendum erat, ut foedere coniuncti sint cum Deo. Proximo autem versu magnitudinem huius boni¹⁾ addita comparatione amplificat: quod plus ipsis contulerit Deus quam patribus. Quo illis tollitur omnis excusatio, nisi testandae gratitudinis causa totos se Deo tradant, ac quem experti sunt tam beneficium patrem vicissim colant sincero affectu. Qui subaudiunt in hac sententia, non tantum cum patribus nostris, sed etiam nobiscum, rectum sensum pervertunt. Inde autem illis errandi occasio, quia Deus olim foedus pepigorat cum Abraham: Isaac et

1) *Princeps: loci.*

Iacob. Sed refutatio facilis est: quia ad illos non refertur nomen patrum: sed eos qui ducentis annis superioribus mortui erant in Aegypto intelligit: quibus merito praefert populum superstitem, cum quo renovatum fuerat antiquum foedus. Porro haec temporis circumstantia non leviter eos ad parendum stimulare et accendere debuit: quia turpe et flagitiosum fuisset, non agnoscere se insigni privilegio patres antecellere, ut eos in Deo colendo studii ardore praecurrerent. Eodem argumento Christus apud discipulos utitur: Beati oculi qui vident quae vos videtis, et aures quae audiunt quae auditis. Multi reges et prophetae hoc optarunt, etc. (Matth. 13, 16 et Luc. 10, 23). Summa est, quo liberalius agit nobiscum Deus, eo gravius et minus tolerabile esse ingratitude crimen, nisi vocanti ultro prodimus obviam, eiusque doctrinae nos subiicimus.

4. *Facie ad faciem.* Iterum a certitudine legem commendat: quia ubi se Deus palam ostendit, ambigi non potest a quo autore sit profecta. Facie ad faciem loqui, tantundem valet ac coram et familiariter sermonem conferre. Et certe ita cum illis loquutus est Deus, ac si mortales inter se, et socii ultro citroque contraherent. Porro ne qua dubitatio restaret, Deus illustre gloriae suae documentum ante oculos in igne statuit. Neque enim alterius quam ipsius Dei vox potuit ex igne prodire. Proximo versu additur moderationis species, dum se interpretem fuisse dicit, qui accepta a Deo mandata illis exponeret. Atque ita conciliat quae videntur primo intuitu pugnare, quod Deus coram loquutus sit, et tamen per internuncium: quia ipsi audita Dei voce prae metu deprecari sunt ne eodem modo loqui pergeret. Unde sequitur, coelestis gloriae et maiestatis sensu fuisse convictos, ut de legis auctoritate dubitare fas non esset. Sed hoc quia fusius narratum fuit, leviter tantum nunc perstringo.

Deut. 4, 20. *Vos autem.* Ex quo redempti sunt Deo prorsus esse obstrictos ratiocinatur, quia eos sibi in peculium acquisierit. Unde sequitur, sub iure eius esse et imperio: quia scelestae et foedae ingratitude esset, iugum sui redemptoris excutere. Quo autem sanctior sit obligatio, magnitudinem gratiae extollit, quia nihil ipsis miserius quam Deus porrexit manum ad eos liberandos. Itaque servitus illa metaphorice vocatur fornax et quidem ferrea. Deinde confertur longe diversus status, quia haec solida et maxime expetenda fuit felicitas, transire in Dei peculium.

LEVIT. XIX. IN FINE VERSUS XXXVI.

Ego Iehova Deus vester, qui eduxi vos e terra Aegypti. 37. *Custodite igitur omnia statuta mea, et omnia iudicia mea, et facite illa: ego Iehova.*

LEVIT. XX. VERSU VIII.

Custodite statuta mea, et facite ea: Ego Iehova sanctificans vos.

LEVIT. XXII.

31. *Observate praecepta mea, et facite ea: ego Iehova.* 32. *Et ne polluat is nomen sanctum meum, sed sanctificer in medio Israel. Ego Iehova sanctificans vos.* 33. *Qui eduxi vos e terra Aegypti, ut essem vobis in Deum: ego Iehova.*

DEUT. IV.

1. *Et nunc Israel audi statuta et iudicia, quae ego doceo vos, ut faciatis: ut vivatis, atque ingrediamini, et possideatis terram quam Iehova Deus patrum vestrorum dat vobis.* 2. *Non addetis ad verbum quod ego praecipio vobis, neque minuetis ex eo, ut custodiatis praecepta Iehovae Dei vestri, quae ego praecipio vobis.*

DEUT. V.

32¹⁾. *Custodite ergo ut faciatis quemadmodum praecepit Iehova Deus vester vobis: ne declinetis ad dextram, aut ad sinistram.* 33. *Per omnem viam quam praecepit Iehova Deus vester vobis, ambulabitis, ut vivatis, et bene sit vobis, et prorogetis dies in terra quam possidebitis.*

DEUT. XIII. VERSU ULTIMO.

Quia audies vocem Iehovae Dei tui, ut custodias omnia praecepta eius, quae ego praecipio tibi hodie, ut facias quod rectum est in oculis Iehovae tui.

Levit. 19, 36. *Ego Iehova.* Idem agit his quatuor primis locis quod in praefatione vidimus. Nam partim ab auctoritate Dei ratiocinatur, legi obedienter parendum esse, quia merito summum imperium sibi vendicet coeli et terrae conditor, partim vero beneficium redemptionis proponit, ut libenter se subiiciant eius legi, a quo salutem adepti sunt. Quoties enim se Iehovam nominat, occurrere debet eius maiestas, quae omnes in ordinem cogat. Redemptio autem ipsa voluntariam subiectionem

1) Hebr. v. 29. 30.

alicere debet. Initio repetit eadem verba quibus nuper usus fuerat: hinc hortatur ut custodiant statuta sua et iudicia, hoc est, in animos suos diligenter reponant: deinde admonet quorsum ad servandam legem debeant attendere, nempe ut operibus praestent quae illic Deus exigit. Nec vero abs re in fine secundi versus iterum pronunciat se esse Iehovam, quia nec prae fractos animos subigere facile est, nec vagos retinere in Dei timore. Proximo versus adicitur epitheton: Sanctificans vos, ut gratitudinem suam Deo probare studeant, qui singulari privilegio eos e communi numero exemit.

Levit. 22, 32. *Et ne polluatis.* Aliis verbis eandem sententiam confirmat, quum vetat nomen suum pollui, quibus verbis cultus eius ab omnibus corruptelis asseritur, ut purus et integer vigeat. Eodem spectat oppositum membrum quod mox sequitur. Sanctificent enim Dei nomen qui non deflectunt a recto et sincero eius cultu. Atque hoc sedulo notandum est quaecumque homines figmenta excogitant, totidem esse nominis Dei profanationes. Quantumvis enim sibi placeant in suis commentis superstitiosi, tota eorum religio sacrilegiis referta est, quibus Deus sanctitatem suam pollui conqueritur. Notanda etiam est mutua relatio, ubi se Deus sanctificari postulat, sicuti sanctificat ipse populum. Nihil enim magis indignum quam si Israelitae eum idolis permisceant, cuius beneficio excellunt supra gentes. Perinde enim est ac si reputare iuberet unde egregii sint, ut suae praestantiae auctori gratiam rependant. In summa, quemadmodum a profanis gentibus illos segregaverat, ita omnes impias mixturas damnat, quibus vitiatum pietatis integritas, ut solus emineat repudiatis omnibus idolis.

Deut. 4, 1. *Et nunc Israel.* Docilitatem a populo requirit, ex qua discant Deo servire. Nam bene recteque vivendi initium est, tenere quid Deo placet. Ideo hinc orditur Moses, dum attentos esse iubet ad regulam ex lege petendam. Deinde admonet ut tota vita probent rite se in lege profecisse. Promissio quae inseritur, tantum eos spe haereditatis ad liberale obsequium invitat. Praecipuum caput est, ne quid addant vel detrahant purae legis doctrinae: quod fieri non potest quin se homines primum abdicent proprio sensu, deinde alienis omnibus commentis aures claudant. Neque enim alii censentur legis discipuli, nisi qui ex ea tantum sapiunt. Perinde ergo est ac si iuberet Deus suis praeceptis contentos esse: quia non aliter legem custodient, quam si prorsus eius doctrinae sint addicti. Unde sequitur, eos demum obedire Deo, qui tantum ab eius autoritate pendent: ac legi deferre suum honorem qui nihil a genuino eius sensu extraneum admittunt. Insignis locus, quo aperte damnatur quidquid hominum ingenio excogitari potest ad cultum Dei.

Deut. 5, 32. *Custodite ergo.* Hoc quoque versu rursus non tantum hortatur populum ad legem amplectendam, sed simul contentos esse iubet simplici eius doctrina. Et certe dimidia tantum pars obedientiae est, tanquam rectum et aequum suscipere quidquid Deus praecipit, nisi accedat haec sobrietas, ne quid ultra sibi accersant homines. Itaque alio quoque loco quem adiunxi, non minus severe prohibet Deus ne quid addatur, quam ne quid detrahatur. Atque haec apprime observatu digna est sententia quoniam praepostera lascivia rapitur totus fere mundus ad cultus fictitios, qui tamen praecise uno verbo damnantur, ubi Deus ita iubet suos acquiescere positae legi, ne iustiores esse appetant quam illic docentur. Similis est locus Deut. 12. versus ultimo: sed quia annexus est propriae circumstantiae, et ex superiore sententia pendet, illic commodius reponetur. Tandem subiicit, non aliter legi satisfacturos, quam si intra metas se contineant: et, quo sint magis proclives ad parendum, adiuncta promissione blande eos allicit.

Deut. 13, 18. *Quia audies.* Quanquam haec sententia aliunde pendet, (ut licet videre suo loco) generalis tamen est, et extenditur ad totius legis commendationem. Primo autem docet Moses, regulam pie vivendi ex ore Dei petendam esse: deinde adiungit parendum esse non ex parte, sed in solidum. Confirmat etiam quod de obedientia dixi, quia non aliter placent homines Deo, quam ubi voci eius auscultant. Porro notanda est loquutio, ubi Moses sibi partes ministri duntaxat sumens, soli Deo potestatem vindicat. Dicit enim se praecipere, sed discrete excipit Dei esse quaecumque affert praecepta.

EX DEUTER. IV.

5. *Videte, docui vos statuta et iudicia, sicut praecepit mihi Iehova Deus meus, ut sic faciatis in medio terrae, ad quam vos ingredimini ut possideatis eam.* 6. *Custodietis itaque, et facietis: quia haec est sapientia vestra et intelligentia vestra coram populis: qui dum audierint omnia statuta haec, dicent: Certe populus hic sapiens et intelligens est gens haec magna.* 7. *Quae enim gens tam magna est cui sic appropinquent dii, sicut Iehova Deus noster in quibuscumque invocamus eum?* 8. *Et quae gens est tam magna cui sint statuta et iudicia iusta, sicut est universa haec lex, quam ego propono hodie coram oculis vestris?* 9. *Verrumtamen cave tibi, et custodi animam tuam sollicito, ne obliviscaris rerum quas viderunt oculi tui, neve recedant e corde tuo cunctis diebus vitae tuae, et doceas ea filios tuos et filios filiorum tuorum.* 10. *Die quo stetit coram Iehova Deo tuo in Horeb, quum diceret*

Iehova mihi: Congrega mihi populum, ut recenseam illis verba mea, quae discent, ut timeant me omnibus diebus quibus vixerint super terram, et filios suos doceant. 11. *Itaque accessistis, et stetistis sub monte: (mons autem ille ardebat igni usque ad medium coeli, tenebrae, nubes, et caligo).* 12. *Et loquutus est Iehova ad vos e medio ignis: vocem verborum vos audiebatis, at imaginem ullam non videbatis praeter vocem.* 13. *Et renunciavit vobis pactum suum quod praecepit vobis ut faceretis, decem verba, et scripsit illa in duabus tabulis lapideis.* 14. *Mihi quoque praecepit Iehova eodem tempore ut docerem vos statuta et iudicia, ut faceretis ea in terra ad quam transitis ut possideatis eam.*

6. *Custodietis itaque.* Quo alacrius se accingant ad servandam legem, et in hoc studio constantius pergant, nihil illis esse melius vel magis optabile admonet. Neque enim rite colitur Deus, nisi propensio animis et voluntario obsequio, quod dulcedine magis elicitur quam extorquetur vi et rigore. Iam quum omnes excellere appetant, hanc fore Israelis maximam praestantiam dicit, Deum habere legislatorem et magistrum. Si quis obiciat duobus argumentis refelli quod dicit: nempe, quia cunctis profanis gentibus incognita fuit Dei lex: deinde quod praescripta illi colendi Dei forma, totaque Iudaica religio non modo contemptui, sed etiam odio fuit: respondeo, hic alios populos non statui simpliciter iudices vel arbitros, sed verba ita esse resolvenda: Si ad iustam cognitionem ventum fuerit, nullus erit populus sub coelo qui se vobis aequare, nedum praeferre audeat: Nam ex ipsa comparatione agnoscent in quam altum dignitatis gradum vos Deus extulerit. Quamvis ergo neglecta iacuerit legis doctrina, imo etiam detestatus sit totus fere orbis: vere tamen praedicat Moses, quum normam vivendi Iudaeis Deus tradere dignatus est, theatrum in quo conspicua esset unius populi nobilitas, erectum fuisse coram aliis gentibus. Neque enim caecorum inscitia, Dei claritatem extinguere vel obscurari aequum fuit. Colligitur autem ex hoc loco tunc nos vere demum sapere ubi pendemus ab ore Dei, sensusque nostros eius verbo addicimus. Ubi reddidi: Certe populus hic, particula \aleph Hebraice legitur, quae saepe exclusiva est: ideo commode transferri posset: Tantummodo populus hic, etc. Dubium quidem non est quin ob gratiae privilegium eximia notetur populi conditio.

7. *Quae enim gens tam magna.* Quod in aliorum persona retulerat Moses, nunc suo nomine iterat, ac si addita ratione ostenderet, non temere celebres fore Iudaeos in toto mundo: quia re ipsa appareat nullos illis esse pares. Quanquam duo membra hic recenset, primo quod praesto sit illis Deus ad ferendum auxilium quoties eum implorant: deinde

quod eos docuerit perfectam iustitiam, ultra quam nihil desiderari queat. Nam quum dicit Deum propinquum esse, ad praesentiam virtutis refero, quae multis miraculis satis superque cognita fuerat. Tale praesidium in diis suis merito negat gentes unquam sensisse, quae vota et clamores ad surda et mortua idola dirigebant.

9. *Verumtamen cave tibi.* Eadem est particula \aleph de qua nuper dixi: quae tantundem hoc loco valet ac si dixisset Moses, hoc tantum restare: nisi magis placeat, Verumtamen. Postea ad verbum legitur, custodi te, vel tibi, et custodi animam tuam, ubi gradatim procedit Moses, non vulgari observatione esse opus, sed intima vigilantia et sedulitate cavendum illis esse ne per ignaviam deficiant. Talibus enim stimulis excitanda est carnis nostrae tarditas, et simul firmanda mollities, et inconstantiae obviam placeat, Verumtamen. Postea ad verbum legitur, custodi te, vel tibi, et custodi animam tuam, ubi gradatim procedit Moses, non vulgari observatione esse opus, sed intima vigilantia et sedulitate cavendum illis esse ne per ignaviam deficiant. Talibus enim stimulis excitanda est carnis nostrae tarditas, et simul firmanda mollities, et inconstantiae obviam eundem: quia nihil magis proclive quam ut subita oblivione concidat totus fervor, vel paulatim languescat. Apud gratos et memores, quantum opus erat, Deus stabilierat fidem legis suae: quae tamen est hominum incuria, non abs re postulat ut populus recordetur. Nec tantum eos recordari inbet qui oculati fuerint testes, sed filiis etiam et nepotibus tradere, ut rerum tam insignium memoria propagetur.

10. *Die quo stetisti.* Posset etiam legi Diem, accusandi casu, ut sit appositio. Certe fusius exponi liquet quae brevius attigerat. Populum enim citat tanquam oculatum testem: ne forte excipiat, sibi non constare unde hauserit Moses quod profitetur sibi a Deo iniunctum. Sciebant enim omnes nihil eum tentasse nisi manifesto Dei iussu. Deinde a fine ipso, et summa doctrinae confirmat, Deum esse autorem, quoniam non alio spectet nisi ut pure colatur Deus ipse, et populum habeat sibi obsequentem, quo nihil rectius aut aequius fingi potest.

11. *Itaque accessistis et stetistis.* Haec quoque exegetica narratio ad eiusdem rei probationem valet nempe Mosen non nisi Dei praeconem et ministrum fuisse: quia toto populo spectante mons exarserit, ut palam fieret Deum e medio igne loqui. Quod dicit, vocem tantum audisse, nullam vidisse effigiem, potest vice concessionis accipi. Ita adversative legenda essent haec duo membra, quamvis nulla effigies apparuerit, vox tamen penetravit ad vestras usque aures. Sed hoc diserte expressum fuisse interpretor, quo certius testatum fieret illam fuisse Dei vocem, quae ab homine mortali emissa non fuerat. Nullo enim artificio se occultasset quisquam hominum, quin os loquentis conspicerent, qui videbant absque externo organo vocem ex igne prodire.

DEUT. IV.

32. *Interroga agedum de diebus antiquis, qui fuerunt ante te, ex quo die creavit Deus hominem super terram, et ab extremo coeli, usque ad extremum coeli, an acciderit unquam aliquid secundum hanc rem magnam, vel auditum fuerit simile.* 33. *An audierit populus vocem Dei loquentis e medio ignis, sicut tu audisti, et fuerit superstes.* 34. *Vel an tentaverit Deus ut veniret ad gentem sibi assumendam e medio gentis, per probationes, signa et prodigia, proelia, manum fortem, brachium extentum, et visiones magnas, secundum omnia quae vobiscum egit Iehova Deus vester in Aegypto coram oculis vestris.* 35. *Tibi ostensum est ut cognosceres quod Iehova ipse est Deus, nec ullus praeter ipsum.* 36. *E coelis audire te fecit vocem suam, ut erudiret te: et in terra ostendit tibi ignem suum magnum, et verba eius audisti e medio ignis.* 37. *Et quia dilexit patres tuos, elegit semen eorum post eos, et eduxit te coram facie sua, in virtute sua magna ex Aegypto.* 38. *Ut expelleret gentes magnas a facie tua, et robustiores te, ac te introduceret ad dandam tibi terram earum in haereditatem sicut dies haec demonstrat.* 39. *Itaque scito hodie, et reduc ad cor tuum, quod Iehova est Deus in coelis sursum, et super terram deorsum, nec alius ultra.* 40. *Proinde observabis statuta eius, et praecepta eius, quae mando tibi hodie, ut bene sit tibi et filiis tuis post te, utque prolonges dies super terram quam Iehova Deus tuus dat tibi omnibus diebus.*

32. *Interroga agedum.* Vehementius hic celebrat et magnificis elogiis extollit Moses quae simplicius ante narravit edita fuisse miracula in promulgatione legis, quo sanctior esset legis dignitas. Porro comparatione amplificat testimonia, quibus sancita fuerat legis fides, vel certitudo: quia scilicet nihil unquam simile acciderat. Nam si exstitisset tale aliquod exemplum, aliquid detractum fuisset ex pretio, vel honore. Sed quum semel tantum ab exordio mundi tam illustre virtutis suae documentum protulerit Deus, hinc gravior legis approbatio. Addit etiam, si totum orbem perlustrent, nihil simile usquam reperturos. Nam quod subtilius hoc membrum quidam exponunt, ac si diceret creaturas omnes sursum et deorsum testes fore nunquam tot et tam insignibus miraculis conspicuam fuisse Dei virtutem, mihi non probatur: sicuti nimis restrictum videtur quod per dies antiquos alii intelligunt annales, vel diaria: quia non dubito quin simpliciter iubeat Moses inquirere et sciscitari an a mundi creatione, vel in remotissima aliqua plaga, tale quid contigerit.

33. *An audierit.* Magnitudinem et singularem praestantiam rei cuius proxime meminit, apertius designat: nempe quod audierint vocem Dei ex igne

loquentis. Verum quidem est multis olim spectris confirmatas fuisse gentium superstitiones, sed inter portentâ quae ultro ad se decipiendos finxerunt miseri homines, nihil est quod ad hoc miraculum accedat. Mentiti sunt seorsum complures, temere creditum fuit sermonibus quos effutiverant: hic autem non agitur de rumoribus leviter sparsis, nec de unius hominis somnio, sed plures septingentis millibus testes oculatos producit Moses, quibus certo clareque apparuit Dei gloria. Et ideo subiicit, Deum nunquam idem tentasse: quia hoc unicum specimen ediderit ad illustrandam omnibus saeculis legem suam. Quoniam hoc versu non tantum promulgationem legis attingit, sed totum liberationis cursum: quia in genere probationes et signa nominat. Dicit se assumpsisse gentem e medio gentis: quia posteros Abrahae, qui per Aegyptum dispersi, et quasi in eius visceribus inclusi, pars obscura duntaxat et ignobilis erant celeberrimi populi, incomparabili potentia eripuit: quale exemplum nusquam reperitur.

35. *Tibi ostensum est.* Primo dicit miraculis et prodigiis Deum ita probasse deitatem suam, ut certo scirent Israelitae ipsum esse Deum. Unde etiam colligit ipsum esse solum: quia etsi laceratur sacrum Dei nomen variis opinionibus, dum proprios sibi deos quisque fabricat, manet tamen illud fixum, potentiam et imperium Dei non posse distrahi, sed residere in unico subiecto, ut loquuntur. Itaque essentia unius Dei alias omnes deitates, quas nobis stulte comminiscimur, evertit atque abolet. Quod diligenter notandum est, quia saeculis omnibus commune fuit vitium ut expeterent plurium deorum mixturam: quum prae fulgore veri Dei figmenta omnia evanescere debeant. Sequenti versu hanc sententiam confirmat, quod Deus populum e coelo et ex igne erudierit. Quaeritur tamen quomodo haec duo conveniant, quae videntur pugnare, vocem Dei fuisse auditam e coelo et e medio ignis. Respondeo, simpliciter Mosen docere, vocem quae ex igne manavit ad aures populi, certis notis fuisse insignitam, ut constaret coelestem esse.

37. *Et quia dilexit.* Verba duplicem sensum admittunt. Nam initio versus ponitur copula, Et quia dilexit patres tuos: deinde secundo repetitur: Et elegit semen eorum. Ita uno contextu posset esse causae redditio, superioris sententiae respectu: tot miracula fuisse edita, quoniam Deus elegerat Abraham et semen eius. Alii secus accipiunt, populum hunc tot beneficiis ornatum fuisse a Deo, quoniam patres eorum dilexerat. Itaque copulam in medio versu omittunt, quod saepe fieri solet. In summa rei parum est discriminis: quia docere vult Moses, quidquid bonorum contulit Deus populo, fuisse gratuitum: quae circumstantia magis commendat Dei gratiam. Dixerat, insolito privilegio assumptam fuisse

gentem e medio gentis: nunc addit, non alia de causa id factum, nisi quia Deus amore suo complexus fuerit Abraham, Isaac, et Iacob, et eundem amorem erga posteros prosequutus fuerit. Notandum vero est, amoris nomine exprimi favorem qui ex mera liberalitate fluit, ut excludatur omnis personae dignitas: sicuti ex aliis locis apertius colligitur, ut cap. 7, v. 8, et Psalm. 78, v. 68. Idque facile patet ex verborum contextu, ubi electionem populi deducit ex amore quo Deus patres ipsos dignatus fuerat. Si quis obiiciat, electionem Dei esse aeternam, solutio in promptu est, semen Abrahae segregatum fuisse a cunctis gentibus, quia Deus gratis patrem adoptaverat. Tenemus nunc consilium Moysis, liberationem populi nonnisi Dei bonitati adscribi posse. Alia deinde circumstantia amplificat hoc beneficium, quod Deus magnis et robustis gentibus praetulerit ignobilem populum, cui non poterat ulla propria dignitas favorem acquirere.

39. *Itaque scito hodie.* Inculcat rursum quod nuper diximus, miraculis probatam fuisse gloriam unius veri Dei, sed per modum exhortationis. Quod enim Deus monstravit, sedulo et attente expendere iubet: quia in re tam manifesta nulla sit erroris vel inscitiae excusatio. Infert ergo ex superioribus, cavendum esse ne populus ad claras virtutis Dei ostensiones conniveat: ideoque iubet repetere memoria, quia ad oblivionem nimis propensa est hominum ingratitude. Postea admonet quorsum velit cognosci Deus: nempe ut legem eius observent, et pareant statutis. Summa est, inexcusabiles fore, nisi obedienter legem recipiant quam sciunt esse a Deo profectam: quia plusquam stupidos esse oportet, nisi apud eos reverentiam sibi conciliet Dei maiestas, tot documentis cognita et perspecta. Ac, ne minoris doctrinam aestiment quae ab homine mortali producit, fatetur quidem diserte se esse ministrum, sed nihil proponere nisi quod a Deo accepit.

EX DEUT. VII.

6. *Nam populus sanctus es Iehovae Deo tuo: te elegit Iehova Deus tuus, ut sis illi populus peculiaris ex omnibus populis qui sunt in superficie terrae.* 7. *Non quia plures essetis prae omnibus populis, amavit vos Iehova, et elegit vos: vos enim eratis pauciores omnibus populis.* 8. *Sed quia diligebat vos Iehova, et custodire volebat iuramentum quod iuraverat patribus vestris, eduxit vos Iehova in manu forti, et redemit vos e domo servorum e manu Pharaonis regis Aegypti.*

EX DEUT. X.

14. *Ecce, Iehovae Dei tui sunt coeli et coeli coelorum, terra et omnia quae in ea sunt.* 15. *Tantummodo in patribus tuis beneplacitum est Iehovae, ut diligeret eos: et elegit semen eorum post eos, nempe vos, ex omnibus populis, sicut hodie.* 16. *Circumcidite igitur praeputium cordis vestri, et cervicem vestram ne induretis ultra.* 17. *Iehova enim Deus vester, est Deus deorum, et Dominus dominorum, Deus magnus, potens et terribilis.*

Deut. 7, 6. *Nam populus sanctus.* Distinctius explicat quod nuper vidimus de gratuito amore. Nam paucorum hominum comparatio cum toto orbe et cunctis gentibus, magnitudinem gratiae non parum illustrat, cui accedit maior verborum copia. Eadem fere sententia repetetur et paulo post, et demum in cantico: sed illic per modum exprobrationis, hic autem in alium scopum dirigitur, sicut ex contextu patet: nempe ut tanto beneficio devincti, se et sua obsequia Deo addicant. Principio de electionis fine disserit, quod Deus eos tam singulari honore dignatus sit ut sibi populum acquireret sanctum et purum ab inquinamentis omnibus, deinde addita quam dixi circumstantia beneficii praestantiam extollit. Quod a dignitate ratiocinatur decere eos sanctitati dare operam, hinc colligimus, quo uberiore quisque gratia ornatus est, eo sanctius obstringi ad pie iustaque vivendum. Neque enim dona quae apud nos locat Deus, inutilia iacere vult, sed fructus suos proferre: praesertim tenendum est, dum nos sibi adoptat et in ecclesiam colligit, non ad immunditiam nos vocari, sed ad vitae puritatem, atque ut virtutes enarremus eius qui nos ex tenebris vocavit in admirabile lumen¹⁾ suum (1. Thess. 4, 7. 1. Pet. 2, 9). Nomen Hebraicum סגולה (quod nos peculiarem vertimus) quidam pro thesauro accipiunt, vel re pretiosa et desiderabili: sicut dictum fuit Exodi 19. Certe ex pluribus locis constat hac voce designari aurum, argentum, margaritas, et similia. De rei tamen summa convenit, hoc elogium electo populo tribui, quod Deus in eo se oblectet: in quo refulget incomparabilis eius bonitas, quod miseros et nullius pretii homunciones tanti aestimat. Unde etiam apparet, sancta sua vocatione ipsum quasi ex nihilo creare quae non sunt, ut omnem terrenam essentiam superent.

7. *Non quia plures essetis.* Gratuiti favoris esse probat quod illos extulerit Deus in tantum honorem: quia praeteritis cunctis gentibus, eos solos amplecti dignatus sit. Nam dona Dei fere apud nos obscurat aequalis largitio: quemadmodum solis lumen, communis victus, et alia quibus ex aequo

1) *Princeps*: nomen.

fruuntur omnes, aut vilescent, aut certe iustam gloriam non obtinent: quod autem singulare est, magis est conspicuum. Porro pro confesso sumit Moses, naturaliter nihil fuisse in populo illo, quo potior esset eius conditio vel nobilior: ex quo infert Deo non aliam fuisse causam cur ipsos deligeret quam meram dilectionem. Alibi autem diximus, hoc amore excludi vel exinaniri quidquid a se ipsis afferre vellent homines. Unde sequitur, nunquam satis gratos Deo fore Israelitas, qui praeter meritum tam liberaliter ab eo sunt tractati.